允许建设区布局调整的基础上，对现行规划有条件建设区布局进行了适当的

调整。有条件建设区调入区域主要结合城市发展方向的调整，将中远期城市

发展用地和城市基础设施正在逐步完善，未来发展潜力较大的区域纳入有条

件建设区，主要位于南水公路和高铁连接线附近的岳东社区东部，以及 107

国道和南岳高速以西。合计调入有条件建设区 131.49公顷。同时，调出有条

件建设区 82.02公顷，有条件建设区由 121.10公顷调整为 170.57公顷。

第八章 耕地保有量和基本农田规模与布局修改

第一节 耕地保有量规模与布局修改

一、调出耕地

规划修改共需调出耕地 63.51公顷，主要为建设用地调入区域占用的耕地

18

63.51公顷；

二、调入耕地

全区共调入耕地 32.13公顷，主要包括城镇工矿用地调出还原耕地 32.13

公顷。

三、耕地保有量调整方案

修改前，南岳区耕地保有量为 2139.29公顷，修改后，南岳区耕地保有量

调整为 2107.91公顷，较修改前减少 31.38公顷。2014年耕地保有量为 1954.47

公顷，在 2014的基础上，综合考虑原规划土地整治补充耕地目标以及此次规

划建设项目调入项目占用耕地，此次规划拟通过土地综合整治补充耕地 95.93

公顷。

第二节 基本农田保护目标与布局修改

一、调出基本农田

规划修改共需调出基本农田 121.20公顷，包括三种类型：1、建设用地调

入区域占用的基本农田；2、布局比较分散的基本农田；3、坡度大于 25度基

本农田。

二、调入基本农田

全区共调入基本农田 172.56公顷，调入基本农田的耕地集中连片程度提

高；划定后的城市周边永久基本农田与河流、湖泊、山体、绿化带等生态屏

障共同形成城市开发的实体边界，能够发挥优化城市空间格局、促进土地集

约节约利用、控制城市扩张蔓延的作用。

三、基本农田保护目标调整方案

修改前，南岳区基本农田保护目标为 957.00公顷，修改后，南岳区基本

农田保护目标调整为 1008.00公顷，较修改前增加 51.00公顷。各乡镇基本农

田保护目标调整见表 7-4。

四、基本农田调整质量评价

根据基本农田布局调整初步方案和南岳区农用地分等定级成果，全区耕

地国家级土地利用等全部划分属于七等地，本次基本农田调整耕地质量等别

不变。
表 8-4 南岳区基本农田目标调整方案

单位：公顷

第九章 其他修改

第一节 土地用途分区修改

现行规划根据土地利用的主导用途、限制条件，按照土地用途管制的要求，

将南岳区划分为基本农田保护区、一般农地区、城镇建设用地区、村镇建设

行政区
调整前基本农

田保护目标
调出的基本农田 调入的基本农田

调整后基本农田

保护目标

基本农田保护目

标与调整前目标

对比

祝融街道 0.00 0.00 3.97 3.97 3.97

南岳镇 756.89 70.89 138.04 824.04 67.15

寿岳乡 200.11 50.31 28.04 177.84 -22.27

南岳林场、树木园 0.00 0.00 2.15 2.15 2.15

合计 957.00 121.20 172.20 1008.00 51.00

19

用地区、独立工矿区、风景旅游用地区、生态环境安全控制区、自然与文化

遗产保护区、林业用地区九个用途区。因土地利用布局的调整，现行规划的土

地用途分区也需要随之修改。

现行规划全区基本农田保护区面积为 1158.51公顷，占全区土地总面积的

6.46%。规划修改后，全区基本农田保护区面积为 1134.24公顷，占全区土地总

面积 6.33%。

现行规划全区一般农地区面积为 815.71公顷，占全区土地总面积的 4.55%。

规划修改后，全区一般农地区面积为 809.22公顷，占全区土地总面积的 4.51%。

现行规划全区林业用地区面积为 10786.00 公顷，占全区土地总面积的

60.16%。规划修改后，全区林业用地区面积为 10724.22公顷，占全区土地总面

积的 59.82%。

现行规划全区城镇建设用地区面积为 1173.57公顷，占全区土地总面积的

6.55%。规划修改后，全区城镇建设用地区面积为 1182.03公顷，占全区土地总

面积的 6.59%。

现行规划全区村镇建设用地区面积为 280.26公顷，占全区土地总面积的

1.56%。规划修改后，全区村镇建设用地区面积为 287.56公顷，占全区土地总

面积保持的 1.60%。

现行规划独立工矿用地区面积为 221.47公顷，占全区土地总面积的 1.24%。

规划修改后，全区独立工矿用地区面积为 220.30 公顷，占全区土地总面积